
  

AP 1 ØKOLOGERNE OPLEVEDE FREMGANG,
MENS DE KONVENTIONELLE BEDRIFTER FIK ET
NEGATIVT RESULTAT I 2016

De konventionelle bedrifter fik i gennemsnit et negativt resultat på grund af den lave mælkepris.
Økologernes væsentligt højere mælkepris betød derimod et positivt resultat til alle de
økologiske mælkebedrifter. Det viser Business Check Kvæg 2016.

Negativt resultat til de konventionelle bedrifter
Den lave mælkepris for de konventionelle bedrifter i 2016 medførte, at alle grupper af
konventionelle bedrifter i gennemsnit fik et negativt resultat. Dækningsbidraget pr. ko for de
konventionelle producenter ligger på stort set samme niveau omkring 8.600 kr. Jersey-
bedrifterne ligger lidt under, mens dækningsbidraget for stor race-bedrifterne med karrusel
ligger lidt over.
 
Det er dog samtidig lykkedes for de konventionelle bedrifter at reducere fremstillingsprisen over
en kam.
 
Udsving i krav til dækningsbidraget
Hvad krav til dækningsbidrag blandt de konventionelle angår, er udsvingene væsentligt større.
Hvor stor race-bedrifterne med AMS har et krav til dækningsbidrag på godt 12.000 kr. pr. ko, er
den for de konventionelle jersey-bedrifter på 10.333 kr. pr. ko. AMS-bedrifterne har typisk et
højere krav til dækningsbidrag, fordi de i forhold til de øvrige malkesystemer har omkring
10.000 kr. pr. ko mere bundet op i kapital sammenlignet med de øvrige bedrifter med stor race,
hvilket medfører højere omkostninger til forrentning og afskrivning. Derudover har AMS-
bedrifterne også større omkostninger til energi og vedligehold.
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Positivt resultat til økologerne
Økologernes fremgang i resultaterne kan blandt andet forklares ved en højere mælkepris.
Bytteforholdet for økologerne var væsentligt bedre end for deres konventionelle kollegaer, og
derfor opnåede begge grupper af økologer i gennemsnit et positivt resultat. Bedst gik det for
gruppen af økologer med enten AMS eller karrusel. Det skyldes, at de opnåede et
dækningsbidrag, som lå 1.500 kr. pr. årsko højere end økologerne med malkestald.
Malkestaldsbedrifternes lavere krav til dækningsbidrag reducerer dog denne forskel.
 
Økologernes fremstillingspris er højere
Økologernes fremstillingspris er til gengæld steget lidt fra 2015 til 2016. Business Check Kvæg
2016 – Tal og grafer, tabel 2, viser udviklingen i udvalgte nøgletal fra 2015 til 2016.
 
Som det ses i Business Check Kvæg 2016 – Tal og grafer, figur 1, er der i lighed med tidligere
år stor spredning i økologernes realiserede fremstillingspriser.
 

Resultaterne i Business Check Kvæg 2016 er baseret på driftsgrensanalyser fra 805
mælkeproducenter. Bedrifterne er opdelt efter race, malkesystem og driftsform. Business
Check Kvæg 2016 – Tal og grafer, tabel 1, viser hovedresultaterne fra hæftet.
 
Tjek Business Check Kvæg 2016 – Tal og grafer ud.
 
I artiklen ”Økologer kom bedst ud af 2016”, kan du læse om de konventionelle og økologiske
foreløbige regnskabsresultater for 2016.
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